політика УЦР сприяли розвиткові єврейської культури на українських землях.

На початку 1918 року в Києві було утворено товариство сприяння розвиткові

єврейської культури (Культурліга). Яскравим свідченням плідної української-

єврейської співпраці стало прийняття УЦР 22(09) січня 1918 року Закону

Української Народної Республіки про національно-персональну автономію, що

за своїм лібералізмом був безпрецедентним у модерному законодавстві. Однак

відмова єврейських партій в УЦР підтримати IV Універсал УЦР про державну

незалежність України (див. Універсали Української Центральної Ради) стала

Бунд, 12 – Фарейнігте, 4 – Фолькспартай, 19 – інші політичні сили. За

підсумками виборів були створені Малі національних збори з 25 членів на

пропорційній основі та коаліційний секретаріат. Певними здобутками було

позначене в цей період єврейське культурне життя: 9 червня (27 травня) 1918

року засновано Єврейський народний університет.

За умов громадянської війни в Україні 1917–1921 років єврейство було

представлене в усіх політичних таборах, що виборювали владу в Україні:

чимало єврейських громадянських і політичних діячів виявили прагнення до

Так, у

національному складі найвищої партійної еліти РКП(б) 1917–1919 років частка

євреїв була другою після росіян (відповідно 44,4 % та 27,8 %).

Загальновідомими в країні стали імена таких вождів революції, як Л. Троцький,

Я. Свердлов, Г. Зінов'єв, М. Урицький та ін. [2, с. 12].

Ще 1 лютого (19 січня) 1918 року з метою впливу на єврейську бідноту

РНК РСФРР створила Комісаріат у єврейсько національних справах, який мав

статус відділу в керованому Й. Сталіним Наркоматі в справах національностей.

Єврейський комісаріат, очолюваний більшовиком С. Диманштейном, провадив